201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

 ATA DA 72ª REUNIÃO EXTRAODINÁRIA DO PLENÁRIO

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na Sala do Plenário do 1

Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren/TO, localizada na 201-SUL QI 08 - 2

AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA ‘A’ CEP 77015-200 3

PALMAS-TO, às 14 horas, presentes os membros do Plenário instituída através da 4

Decisão Cofen 224/2016, de três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir 5

nominados: DRA ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO, inscrita no 6

COREN/TO 716.486; DRA. JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL, Tesoureira, inscrita 7

no COREN/TO: 415.378; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAUJO, Secretária, 8

inscrita no COREN/TO: 257.721; DRA. CLÉZIA CURSINO DE ANDRADE, 9

Conselheira Suplente, inscrita no COREN/TO551.745 e DRA. IVONE BORGES DA 10

SILVA, Conselheira Efetiva do Coren -TO inscrita no COREN/TO: 125.338. ITEM 1: 11

Abertura dos Trabalhos e verificação de Quórum. Quorum Regimental presente. 12

ITEM 2: Leitura da Ata da Reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. 13

ITEM 3: Informes da Presidente. Sem informes. ITEM 4: Informes dos 14

conselheiros. Sem informes. ITEM 5: DEMISSÕES – A Presidente informa sobre 15

algumas demissões a serem efetuadas, sendo elas dos servidores Sr. José Arcanjo, 16

Controlador, Dr. Raoni, Procurador e Sr. André, Chefe da Ouvidoria. A Presidente 17

informa a demissão dos mesmos em virtude da troca do quadro de funcionários, 18

com intuito de proporcionar a esta Autarquia melhoria ao desempenho do trabalho. 19

Em discussão a Presidente junto a Conselheira Joicy Princeza informa os valores a 20

serem pagos e o forte impacto orçamentário que estas demissões causarão a este 21

201-SUL CONJ.01,O,Lt 11, SI A  AV. TEOTÔNIO SEGURADO – PLANO DIRETOR SUL CEP 77015200 PALMAS-TO

FONES (63) 3214-5505  E-mail secretaria@corentocantins.org.br

Regional. Quanto aos valores, a Dra. Joicy Princeza faz leitura dos valores a serem 22

pagos orçados pela Divisão Financeira, no que se refere ao Servidor Sr. José 23

Arcanjo o quantitativo de R$ 43.845,00, Servidor Dr. Raoni o quantitativo de 24

R$ 44.871,75 e o Servidor Sr. André Luiz Coutinho o quantitativo de R$ 16.528,00, 25

somando o valor total das rescisões de R$ 105, 238,00. Fica decidido que o cargo 26

de Ouvidor a priori não será ocupado. Em votação, as demissões foram aprovadas 27

por unanimidade. ITEM 6: MUDANÇAS NO VALOR DOS SALÁRIOS – A 28

Presidente informa sobre os valores salariais dos cargos do Procurador e do 29

Controlador Geral,  e sugere que ao contratar novos servidores a estes cargos os 30

mesmos recebam salários no valor de R$ 7.000,00 (sete mil) equiparando o valor do 31

recebido pelo Coordenador da Fiscalização desta Autarquia. Em discussão a 32

Plenária concorda com o valor sugerido. Em votação, aprovado o valor Salarial por 33

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente do COREN TO 34

declarou encerrada a reunião, na qual, eu – Primeira Secretária, lavrei a presente 35

ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas 29 de março de 36

2017. 37

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira

CLÉZIA CURSINO DE ANDRADE

Conselheira Suplente

IVONE BORGES DA SILVA

Conselheira Efetiva